A. *L'interdictum quod vi aut clam* dure un an, à partir de l'entreprise injuste, et non à partir de la connaissance qu'en a la partie lésée, sauf le cas où l'entreprise est de telle nature, que le demandeur ne puisse la connaître que par hasard (*c*). Le texte relatif à ces cas est le plus clair et le plus

(*b*) Voyez là-dessus le *Traité*, § 190. — C'est à tort que ces deux cas sont assimilés l'un à l'autre dans Burchardi Wiedereinsetzung, p. 188. — Arndts (*Linde's Zeitschrift*, vol. 14, p. 31) se rapproche de mon opinion ; mais au lieu de poser, comme je le fais ici, la règle et l'exception, il abandonne tout à la prudence du juge, et semble incliner à placer la règle où je place l'exception.

(*c*) L. 15, § 4, 5, quod vi (XLIII, 24) : « Annus autem cedere incipit, ex quo id opus factum perfectum est, aut fieri desiit ... (§ 5) Sed si is sit locus, in quo opus factum est, qui facile non adiretur, utputa in sepulchro vi aut clam factum est, vel in abdito alio loco, sed et si sub terra fieret opus, vel sub aqua, vel cloaca aliquid factum sit ; etiam post annum causa cognita competit interdictum de eo quod factum est, nam causa cognita annuam exce-

complet de tous, et nous pouvons nous en servir sûrement pour compléter les décisions moins explicites.

B. L'action pénale *de calumnia* avait lieu notamment dans le cas où quelqu'un aurait donné de l'argent à un tiers afin que celui-ci intentât contre moi une demande non fondée. Cette action dure un an, à partir non de la convention illícite, mais du moment où j'en ai eu connaissance (*d*). Ici donc l'exception devient la règle, et cette différence s'explique suffisamment par la nature spéciale du cas. En effet, ce pacte frauduleux m'est nécessairement inconnu tant qu'il ne m'est pas révélé par son exécution ou par une autre circonstance accidentelle. Si l'on décidait autrement, on arriverait à ce résultat absurde, que l'on pourrait toujours se soustraire à la peine au moyen d'une précaution très-simple : il suffirait aux coupables de tenir leur convention secrète et d'attendre, pour l'exécuter, l'expiration de l'année.

C. Les actions édiliciennes se prescrivaient tantôt par un an, tantôt par un délai plus court. Cette prescription commence du moment où le contrat est passé (*e*), non du moment où l'acheteur connaît le vice de la chose. Cette règle s'applique même à un cas qui pouvait sembler douteux, ce-

ptionem remittendam, hoc est magna et justa causa ignorantiae interveniente. »

(*d*) L. 6, de calumniatoribus (III, 6) : « ... In illius verò personam, cum quo ut agatur alius pecuniam dedit, dubitari potest, utrum ex die datæ pecuniæ numerari debeat, an potius ex quo cognovit datum esse, quia qui nescit, is videtur experiundi potestatem non habere : *et verius est, ex eo annum numerari, ex quo cognovit.* » Ces mots *qui nescit*, etc., s'appliquent au cas spécial de la *calumnia*, et n'expriment pas la règle générale d'un *utile tempus* pour toute espèce de prescription. Nous pouvons étendre cette règle aux cas du même genre, mais non, comme Mühlenbruch, p. 366, à toutes les plaintes pour un *factum alienum*, ce qui embrasserait toutes les actions résultant d'un délit. Or, la plupart des délits portent à nos droits une atteinte si sensible, que c'est notre faute si nous les ignorons.